
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES e CIÊNCIAS

PORTARIA 019/2021

A DECANA DO INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS, do Campus Sosígenes
Costa, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os incisos IV ao VI e o parágrafo 2º do Artigo 4º da Resolução N.º 017/2016 da UFSB,
que dispõe sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias,

RESOLVE:

Artigo 1º - Reconstituir o Colegiado do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Ciências da Natureza e
Suas Tecnologias, do IHAC/CSC, composto pelos seguintes membros: §1º Dos Membros do Colegiado:

Da Coordenação:
Mário Marques da Silva Júnior - matrícula SIAPE n.º 3044886 - Coordenador;
Francisco de Assis Nascimento Júnior - matrícula SIAPE n.º 1085938 - Vice Coordenador.

Da composição docente:
Andresa Oliva - matrícula SIAPE n.º 3029098 - Titular;
Gabriela Narezi - matrícula SIAPE n.º 1955705 - Suplente;
Jaílson Santos de Novais - matrícula SIAPE n.º 1782304 - Titular;
Lenir Silva Abreu - matrícula SIAPE n.º 1148159 - Suplente;
Olívia Maria Pereira Duarte - matrícula SIAPE n.º 1007082 - Titular;
Florisvalda da Silva Santos - matrícula SIA PE n.º 1642871 - Suplente;
Alessandra Buonavoglia Costa Pinto - matrícula SIAPE n.º 2418011 - Titular.

Da representação técnico-administrativa:
Luan da Costa Ramos - matrícula SIAPE n.º 1187566.

Artigo 2º - As funções/ atribuições do Colegiado de Curso constam na Resolução N.º 017/2016, que dispõe
sobre os Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias na UFSB.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 05 de agosto de 2021, revogadas as disposições
em contrário.

Porto Seguro, 03 de setembro de 2021.

Maria do Carmo Rebouças da Cruz Ferreira dos Santos,
Decana do Instituto de Humanidades, Artes e Ciências do Campus Sosígenes Costa.

Portaria N.º625, de 09 de agosto de 2021. DOU, N.º150, Seção 2, p.35, em 10 de agosto de 2021.
SIAPE: 1580518

Página 1 de 1
Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB
Campus Sosígenes Costa – Instituto de Humanidades Artes e Ciências
BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000
E-mail: ihac.csc@ufsb.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/09/2021

PORTARIA Nº 801/2021 - IHAC-SC (11.01.06.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:59 ) 
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

DIRETOR

1580518

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 801 2021 PORTARIA 03/09/2021 819a5b248c

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

